Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______30.11.2022______                                                                     №_______811__________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об утверждении Порядка ведения очереди многодетных семей, уведомления и
проведения процедуры предоставления бесплатно земельных участков в

собственность многодетным семьям на территории Волоколамского городского
округа Московской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-

ФЗ,  Законом Московской области "О бесплатном предоставлении земельных участков
многодетным  семьям  в  Московской  области"  от  01.06.2011  N  73/2011-ОЗ,  Уставом
Волоколамского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок ведения  очереди  многодетных  семей,  уведомления  и
проведения процедуры предоставления бесплатно земельных участков в собственность
многодетным  семьям  на  территории  Волоколамского  городского  округа  Московской
области (приложение).

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Волоколамский  край»  и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Волоколамского городского округа А.Р. Нагорного.

Глава Волоколамского
городского округа                     М.И. Сылка

consultantplus://offline/ref=709D7B8845BCD4DD3C413BCB7FC94DCCBB6C3CC0539F24E26DDAEFDF6F15C8AE87B5657EB07E52FAAEAF5A9B08D584B95DDEC705ACC5DE67X5FEJ

Приложение
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
Московской области

от _________________ N ________

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ ОЧЕРЕДИ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, УВЕДОМЛЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ

ПРОЦЕДУРЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНО ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В
СОБСТВЕННОСТЬ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОКОЛАМСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1.  Порядок  ведения  очереди  многодетных  семей,  уведомления  и  проведения
процедуры предоставления бесплатно земельных участков в собственность многодетным
семьям на территории Волоколамского городского округа Московской области (далее -
Порядок) разработан в целях реализации  Закона Московской области от 01.06.2011 N
73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в
Московской области" (далее - Закон).

1.2.  Учет  многодетных  семей  в  целях  бесплатного  предоставления  земельных
участков,  а  также  их  уведомление  об  утверждении  перечня  земельных  участков  для
предоставления  многодетным  семьям  осуществляется  Комитетом  по  управлению
имуществом  администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской  области
(далее - Комитет).

2. Порядок ведения очереди многодетных семей

2.1. Порядок очередности определяется моментом подачи заявления, по которому
принято решение о постановке на учет многодетной семьи в целях получения земельного
участка.

2.2.  Информация  о  постановке  на  учет  многодетных  семей  в  целях  бесплатного
предоставления  земельных  участков  размещается  на  официальном  информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области в
соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.

3. Утверждение перечня земельных участков для предоставления
многодетным семьям

3.1. Перечень земельных участков утверждается ежегодно не позднее 1 февраля
текущего года.

3.2.  В  Перечне  земельных  участков  указываются  их  местоположение,  площадь,
кадастровые номера.

3.3.Перечень земельных участков, размещается на официальном информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области.

3.4. Перечень земельных участков может быть дополнен в течение года в случае

consultantplus://offline/ref=A6ECCED6FEC709F16E9C89F4CF87BCF7DC506D7EFC2F8AA9E42D4B7F5C8EF72B23FD9C6C1C62D206224150EA0AW5S3N

формирования,  либо  выявления  земельных  участков,  возможных  для  предоставления
многодетным семьям.

4. Порядок уведомления многодетных семей

4.1.  Комитет информирует многодетные семьи о возможности выбора земельного
участка путем направления многодетной семье  уведомления об утверждении Перечня
земель  с  указанием  срока  предоставления  многодетной  семье  заявления  о
предоставлении земельного участка,  по форме, согласно приложению 1 к настоящему
Порядку (далее - Уведомление).

4.2.  Уведомления  направляются  в  порядке очередности исходя  из  постановки на
учет многодетной семьи, после опубликования Перечня земельных участков.

4.3.  Многодетная  семья  считается  надлежащим  образом  уведомленной  при
получении  уведомления  лично  под  роспись,  посредством  направления  Комитетом  по
адресу,  указанному  в  заявлении  о  постановке  на  учет  в  целях  бесплатного
предоставления  земельного  участка,  уведомления  в  виде  электронного  документа
посредством  электронной  почты,  указанной  в  заявлении,  либо  заказным  письмом  с
уведомлением о вручении и получении уведомления о вручении, либо возврате заказного
письма с отметкой о невозможности вручения.

4.4.  Срок  предоставления  заявления  о  предоставлении  земельного  участка
составляет 5 календарных дней с даты получения многодетной семьей уведомления.

При отсутствии заявления многодетной семьи о предоставлении земельного участка
по истечении установленного срока либо истечение срока хранения в отделении Почты
России  Уведомления  в  виде  заказного  письма,  направленного  по  указанному  в
постановлении  или  решении  о  постановке  на  учет  адресу,  администрация
Волоколамского  городского  округа  вправе  направить  уведомление  о  предоставлении
земельных участков следующей по очереди многодетной семье.

4.5.  Отсутствие  в  установленный  пунктом  4.4  срок  заявления  о  предоставлении
земельного  участка  или  истечение  срока  хранения  заказного  письма  не  лишает
многодетную  семью,  пропустившую  установленный  срок  подачи  заявления,  а  также
отказавшуюся  от  предлагаемых  земельных  участков,  права  приобрести  земельные
участки.  Очередность  многодетной  семьи  сохраняется.  Уведомление  повторно
направляется такой семье после корректировки Перечня.

5. Предоставление земельного участка

5.1. Предоставление земельного участка осуществляется по заявлению многодетной
семьи  на  основании  постановления  администрации Волоколамского  городского  округа
Московской области.

Заявитель,  заинтересованный  в  предоставлении  земельного  участка  из  числа
указанных в Перечне земель, подает  заявление  в электронном виде с использованием
государственной  информационной  системы  Московской  области  "Портал
государственных  и  муниципальных  услуг  Московской  области",  расположенной в  сети
Интернет  по  адресу:  http://uslugi.mosreg.ru  с  приложением  электронных  образов
документов  или  через  личное  обращение  в  МФЦ выбрав  услугу, предусмотренную
Административным регламентом "Предоставление земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно", утвержденным
распоряжением Министерства имущественных отношений Московской области, только на

один земельный участок, указанный в Перечне земельных участков.

5.2. Заявление многодетной семьи о предоставлении земельного участка является
основанием  для  принятия  администрацией  Волоколамского  городского  округа
постановления о его предоставлении многодетной семье бесплатно в порядке и сроки,
установленные действующим законодательством.

5.3.  Земельный  участок  предоставляется  членам  многодетной  семьи  в  долевую
собственность однократно в равных долях бесплатно.

5.4. Информация о предоставленных бесплатно земельных участках многодетным
семьям размещается на официальном сайте Администрации городского округа Серпухов
Московской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  персональных  данных,  а
также в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

6. Заключительные положения

6.1.  Предоставление  многодетной  семье  бесплатно  в  собственность  земельного
участка,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  а  также  земельных  участков,
государственная собственность на которые не разграничена, для целей индивидуального
жилищного  строительства,  ведения  садоводства,  земельного  участка  является
основанием для снятия многодетной семьи с учета.

6.2. Решение о снятии многодетной семьи с учета направляется заявителю заказным
письмом  с  уведомлением  о  вручении,  а  также  электронным  сообщением  по  адресу,
указанному в заявлении о постановке на учет в течение месяца с даты принятия такого
решения.

6.3. Государственная регистрация прав общей долевой собственности многодетной
семьи  на  земельный  участок  осуществляется  членами  многодетной  семьи
самостоятельно за счет собственных средств.

Приложение 1

к Порядку

Приложение 1. Форма уведомления оформляется на
бланке администрации

                                    _______________________________________

                                                    Ф.И.О.

                                    _______________________________________

                                    _______________________________________

                                                    адрес

                                    _______________________________________

                                        электронная почта (при наличии)

УВЕДОМЛЕНИЕ

об утверждении Перечня земельных участков для предоставления
бесплатно многодетным семьям Волоколамского городского округа

Московской области

Постановлением главы Волоколамского городского округа Московской области от
"__"  _________  20__г.  №  ____  утвержден  Перечень  земельных  участков  для
предоставления  бесплатно  многодетным  семьям  Волоколамского  городского  округа
Московской области.

Перечень   размещен  на  официальном  информационном  Интернет-сайте
администрации Волоколамского городского округа области      по      адресу: https://volok-
go.ru,  в разделе "Деятельность", подраздел "Земельные и имущественные отношения",
далее  Информация  →  Информация  для  многодетных,  имеющих  право  на  получение
земельных  участков  в  собственность  бесплатно  на  территории  Волоколамского
городского округа Московской области.

Предлагаем Вам в течении 5 календарных дней с момента получения настоящего
уведомления  выбрать  земельный  участок  из   представленного   Перечня,   либо
сообщить об отказе от земельных участков из представленного Перечня.
    Список земельных участков, исключенных из Перечня:
    1. __________
    2. __________

    Заместитель главы администрации

    Исполнитель
    Телефон
    Электронная почта

	Приложение
	1. Общие положения
	2. Порядок ведения очереди многодетных семей
	3. Утверждение перечня земельных участков для предоставления

	4. Порядок уведомления многодетных семей
	6. Заключительные положения

	Приложение 1. Форма уведомления оформляется на бланке администрации